
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por 
Res. H.C.S. N**. 1347/09 dispone que los adscripciones y ayudantías en los 
Programas de Investigación se autorizan mediante selección de antecedentes 
y entrevista personal; 

CONSIDERANDO 

Que los llamados o adscripciones y ayudantías deben efectuarse todos los 
años, desde el 1 de febrero hasta el-15 de marzo, para integrar programas 
vigentes en el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
del respectivo año; 

Que dicha evaluación está a cargo de Comisiones Evaluadoras constituidas 
para tal fin en c a d a una de las áreas; 

Que las comisiones deben estar integradas por tres miembros: el Director del 
programo de investigación para el cual pueden postularse adscriptos y dos 
docentes investigadores del área correspondiente; 

Que las Comisiones Evaluadoras se designan por la Dirección del CEA, a 
propuesta de la Secretaría de Investigación y los coordinadores de las áreas. 

Que la Secretaría de Investigación del CEA ha propuesto la constitución de las 
Comisiones Evaluadoras. 

Artículo 1°: Designar las Comisiones Evaluadoras para la selección de 
adscriptos y ayudantes-alumnos a realizarse en el año 2014, que en el ANEXO I 
se detal lan. 

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A ONCE DÍAS DEL MES DE MARZO DE 
DOS MIL CATORCE. 

RESOLUCIÓN N° 31 /2014 / \ 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E : 

D I R E C T O R A 

Cent ro de E s tud ios Avanzados 

Un ive r s idad Nacional de Cí r r icba 

Av. Véiez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



ANEXO I. Comisión Evaiuadora Adscriptos y Ayudantes 2014 

ÁREA PROGRAMA COMISIÓN EVALUADORA 

Educación y 
Enseñanza de 
las Ciencias 

Ingreso a la universidad. 
Relación con el 
conocimiento y 
construcción de 
subjetividades 

Facundo 
Ortega 

María Elena 
Duarte 

Hada 
Graziela 

Juárez Jeréz Educación y 
Enseñanza de 
las Ciencias Las tecnologías como 

mediadoras del proceso 
educativo 

Hada 
Graziela 

Juárez Jeréz 

Facundo 
Ortega 

María Elena 
Duarte 

Estudios de 
América Latina 

La especialidad crítica en 
el pensamiento político 
social de Latinoamérica 

Zenayda 
Garay Reina 

Marcela 
Rosales 

Estudios de 
América Latina 

Estudios Socio 
antropológicos Agrarios 

Luis Daniel 
Hocsman Omar Arach 

Estudios de 
América Latina 

Estudios Indianos Ana Martínez 
de Sánchez 

Benito 
Silvano Moya 

Norma 
Fenoglio 

Estudios de 
Comunicación 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadania 

María Cristina 
Mata 

Liliana 
Córdoba 

Daniela 
Monje 

Estudios de 
Comunicación Transformaciones 

culturales contemporáneas 
Alejandra 
Martínez 

Héctor 
Schmucler 

Támara 
Liponetzky 

Estudios 
Internacionales 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Juan José 
Vagni 

Branka 
Tanodi Diego Buffa 

Estudios 
Internacionales 

Globaiización, Gobernaza, 
Derechos Humanos y 

Bienes Públicos 

Carlos A. 
Juárez 

Centeno 

Enrique Shaw Femando 
Pizzicari 

Estudios 
Internacionales 

Integración sudamericana, 
comunicación, derecho y 

sociedad 

Dafne García 
Lucero 

Leandro 
Mariano 

González 

Raúl 
Rodríguez 

Estudios 
Sociales de la 
Memoria y el 
Patrimonio 

Estudios sobre la Memoria Héctor 
. Schmucler 

Támara 
Liponetzky 

Alejandra 
Martínez 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Democracia y ciudadanía 
en Sudamérica 

María Susana 
Bonetto 

Alicia 
Servetto César Tcach 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Política, sociedad y cultura 
en la historia reciente de 

Córdoba 

Alicia 
Servetto 

María Susana 
Bonetto César Tcach 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Historia política de 
Córdoba César Tcach María Susana 

Bonetto 
Alicia 

Servetto 

1 



Población Migraciones y Movilidad 
Territorial de la Población 

Eduardo 
Bologna 

Adrián 
Carbonetti 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplinari 
os de Género 

Estudios de Género Adriana Boria Marcelo 
Casarin 

María Teresa 
Dalmasso Semiótica y 

Estudios 
Interdisciplinari 

os de Género Escritura, difusión y 
publicaciones científicas 

Marcelo 
Casarin 

María Teresa 
Dalmasso Adriana Boria 

2 


